Plus d'un lecteur eût sans doute préféré trouver dans ce travail moins de discussions et plus de conclusions. La lecture en aurait été plus attrayante; mais cela était-il possible, sans transformer en roman l'histoire du royaume arménien de Sébaste?

Constantinople.

D. M. GIRARD.

(1) Ce personnage cherchait alors à se créer une principauté.

# TRAITÉS LITURGIQUES DE SAINT MAXIME ET DE SAINT GERMAIN

TRADUITS

Par ANASTASE le bibliothécaire

*Fin* (1)

---

XVIII. Lora in lateribus tunicae ad similitudinem sanguinis sunt, qui fluxit ex latere Christi in cruce.

XVIII. Supercollare est faciale, quod ducebatur Christus ad pontificem collo uinctus et tractus ante se in passione sua  
5 pergens.

fol. 33 v° XX. Superhumerales sunt secundum stolam Aaron, quod et  
sacerdotes ueteris legis ferebant sudariis longis sinistro humero  
imponentes. Uel iterum superhumerales episcopi, cum ex lana  
sit et non lino, ouis pellem significat, quam, cum errasset, do-  
10 minus inuentam super humeros eleuauit.

XXI. Monasticum schema est ad imitationem eremi cuius et  
baptistae Ioannis, quia *erat uestimentum eius de pilis cameli*  
fol. 34 *et zona pellicea circa lumbos eius*; deinde et ob lugubrem et  
tristem et moestum et laboriosum et mitem et humilem morem  
15 eorum, qui monasticam uitam arripiunt : omnes enim qui  
lugent nigris circumamiciuntur expectantes percipere stolam  
candidam et diuinam caelestis claritatis et consolationis in  
Christo Iesu domino nostro.

XXII. Tondent autem ex toto caput ad imitationem sancti

(1) Voy. 1905, 289.

2, cruce : cf. Ioan., xix, 34. — 4, in collo P. — 6, Aaron : cf. Exod., xxviii, 4. —  
8, Uel iterum : *en rouge* C. — 10, eleuauit : cf. Luc., xv, 4, 5. — 11, scema P. —  
11, heremi C P. — 12, Iohannis C; P *avait d'abord écrit* Ioannas *corrigé après*  
*coup en* Ioannis : eius : Mat., m, 4. — 14, mestum CP. — 16, opperientes C, ope-  
rientes P, expectantes *en marge* C. — 19, tondunt CP; caput | ad : fol. 51 v° P.

apostoli Iacobi fratris domini sanctique Pauli aequae apostoli ac reliquorum.

XXIII. Porro amictus sunt secundum amictus et uestimenta, quae portabant sacratissimi apostoli.

XXIII. Cucullae uero sunt secundum l apostolum, qui dicit : fol. 34 v<sup>o</sup>  
*mihî mundus crucifîrus est et ego mundo*, propter quod et 5  
 purpureis et albis lorulis et cruciculis adornantur propter sanguinem, qui de latere domini fluxit simul et aqua, significantes per pallioli dimissam expansionem pennatam angelorum imitationem, unde et angelicum schema dicitur. 10

XXV. Sane analabus significat eum, qui suscipit crucem et fide adornatus conualescit circumferens scutum fidei, in quo possit omnia tela nequissimi lignita extinguere et galeam salutaris assumere, quod est uerbum Dei. fol. 35

XXVI. Praeterea zona cingitur, quia mortificationem corporis 15  
 et pudicitiam circumfert, circumcinctus scilicet lumbos suos uirtute ueritatis.

XXVII. Ceterum sandalia ascendere illum uiam salutis ostendunt, quo terribilis aduersariis fiat et fortis hostibus calceatus pedes in praeparationem euangelii pacis. 20

XXVIII. Panis propositionis, id est qui comminuitur, significat l abundantiam diuitiarum gratiae Dei, quia filius Dei homo fol. 35 v<sup>o</sup>  
 factus est et seipsum proposuit et obtulit sacrificium et oblationem, id est corpus suum et redemptionem et expiationem pro mundi uita, suscipiens quidem totam massam humanae naturae 25  
 absque peccato, oblatum autem tanquam primitiae et praecipuum holocaustum Deo et patri pro humano genere, ut ipse ait : *ego sum panis quide caelo descendi, et, qui manducat hunc panem uiuet in aeternum*. De quo Hieremias propheta dicit : *uenite et mit tamus lignum in panem eius*, ostendens lignum 30  
 crucis in corpore fixum. fol. 36

3. sunt : om. P. — 6. mundo : Galat., vi, 14. — 8. latere de domini P; aqua : Ioan., xiv, 31. — 9. pallioli... expansionem C. — 10. scaema P. — 11. sanae P; analabus : P *auait d'abord écrit* analibus; *en marge* C : qui ex filis est contextus, quae in modum crucis ante pectus supra cucullam portantur. — 13. possitis P, *avec un s surajouté*. — 18. sandalia P. — 19. aduersariis : d *surajouté* C; fiet : P *auait d'abord écrit* fiat; calciatus CP, *avec l surajouté* C. — 20. praeparatione P. — 22. abundantiam P; filius | Dei : fol. 52 P. — 23. optulit CP. — 28. descendi : Ioan., vi, 56. — 29. aeternum : ibid., 57. — 30. eius : Ierem., xi, 19.

XXVIII. Quia et in lancea inciditur, significat illud, quod scriptum est : *ut ovis ad occisionem ductus est et sicut agnus coram tondente se sine uoce.*

5 XXX. Panis rursus et calix est proprie ac ueraciter ad imitationem mysticae illius mensae, in qua Christus, accepto pane  
fol. 36 v<sup>o</sup> et calice, dixit : *accipite, comedite et bibite omnes, hoc est corpus meum et sanguis meus*, ostendens quod communicatores nos fecerit mortis et resurrectionis et claritatis suae.

10 XXXI. Unum uero et aqua sunt sanguis et aqua, quae de latere ipsius egressa sunt, sicut propheta dicit : *panis ei dabitur et aqua eius fidelis.* Pro lancea enim quae pupugit Christum in cruce est etiam haec lancea. Quo circa suscipiens sacerdos in disco a diacono uel subdiacono oblationem sumensque lanceam et purgans eam deindeque in speciem crucis designans eam dicit : *tamquam ovis ad occisionem ductus est et*  
fol. 37 *sicut agnus coram tondente se sine uoce.* Quo dicto positaque iam oblatione in disco sancto, digito extenso super eam, hanc demonstrans affatur : *sic non aperuit os suum, in humilitate ipsius iudicium eius sublatum est, generationem autem eius quis enarrabit ? quia tolletur a terra uita eius.* Et ideo postquam hoc dicit, accepto sancto calice, fundente in eum diacono uinum et aquam, iterum dicit sacerdos : *exiuit de latere Iesu sanguis et aqua, et qui uidit testimonium perhibuit et uerum*  
fol. 37 v<sup>o</sup> | *est testimonium eius.* Deinde post hoc, posito sancto calice in  
25 diuina mensa, digito ostendit intendens in occisum agnum per panem et in effusum sanguinem per uinum, iterum dicens, quia *tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua et sanguis, et tres unum sunt, nunc et semper et in saecula saeculorum.* Dehinc accipiens turibulum et adolens incensum facit orationem  
30 propositionis.

fol. 38 XXXII. Antiphonae sanctae missae uaticinia sunt prophetarum, quae praenuntiarunt aduentum filii Dei ex uirgine super

2, Is., LII, 7. — 4, propriae P. — 5, imitatione mystice P. — 7, meus : Mat., XXVI, 27, 28. — 9, aquam P : sunt : cf. Ioan., XIX, 34. — 11, fidelis : Is., XXXIII, 16; pupugi C; est | etiam : fol. 52 v<sup>o</sup> P. — 14, purgans : pugnans P. — 16, uoce : Is., LII, 7; quo dicto : *en marge* C : nota decentem ordinem sacrificii quod per oblationem panis efficitur in propositione. — 20, eius : Is., LII, 7, 8; postquam : t *surajouté* C; hoc dicit C : occidit P. — 22, exiuit : t *surajouté* C. — 24, eius : Ioan., XIX, 34, 35. — 27-28 tres... sunt, I Ioan., V, 7; sunt : om. P. — 32, uirgine | super : fol. 53 P.

terram futurum, ut illud : *Deus noster in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est*, et : *decorem induit*, incarnationem uidelicet eius denuntiantes, quam nos recipientes et cognoscentes per ministros et inspectores quondam uerbi et apostolos dicimus : *unigenitus filius et uerbum Dei immortalis existens et dignatus propter salutem nostram*, et cetera. 5

XXXIII. Introitus uero euangelii significat praesentiam et ingressum filii Dei in mundum, ut ait apostolus, | quia *cum* fol. 38 v°  
*introducitur haud dubium quin Deus et pater primogenitum in orbem terrarum dicit : et adorent eum omnes angeli Dei.* 10  
 Deindeque ostendit pontifex per stolam suam carnis Christi stolam rubram atque sanguinolentam, qua uestitus est is qui immaterialis est, distinctam quasi purpuram de intemeratis semper uirginis Dei genetricis sanguinibus et resumpsit ouem quae errauerat in montibus et antiquam pellem conspersio- 15  
 ADAE pastor magnus ouium, qui re|git nouum Israel in uirga fol. 39  
 crucis suae : cunabulis quidem inuolutus et positus non iam in praeseptio irrationabilium animalium, sed in mensa rationabilium hominum, quem laudauerunt angelorum militiae dicentes : *gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis*, et : *omnis terra adorent eum*, et, omnibus audien- 20  
 tibus : *uenite, adoremus et procidamus ei : saluos nos fac, fili Dei*, et praedicamus aduentum eius qui apparuit nobis in | fol. 39 v°  
 gratia Iesu Christi domini nostri.

XXXIII. Trisagius hymnus est ita : ibi quidem angeli dixe- 25  
 runt : *gloria in excelsis Deo*, hic uero sicut magi munera nos offerentes Christo fidem, spem et caritatem tanquam aurum et tus et myrrham incorporalium angelorum canticum clamemus fideliter : *sanctus Deus*, id est pater : *sanctus fortis*, filius et uer- 30  
 bum, pro eo quod diabolum, qui aduersus nos fortis habebatur, alligans destruxit per crucem, qui habebat mortis imperium et

1, Deus... est : Bar., iii, 37. — 2, induit : Ps. xcii, 1. — 5, unigenitus : *en marge C* : haec pars antiphonae est a Justiniano imperatore in ecclesia traditae. Cf. Théopane, *Chronogr.*, ad an. 6028; *on sait qu'Anastase a traduit cet ouvrage.* — 6, ceteram P; *texte complet dans BRIGHTMAN, op. cit.*, p. 365. — 10, et om. C: Dei : Hebr., i, 6; cf. Ps. xcvi, 7. — 18, irrationabilium P. — 20-21, uoluntatis : Luc., ii, 14; terra | adorent : fol. 53 v° P. — 21, eum : Ps. lxxv, 4. — 22, ei : Ps. xciv, 6. — 23, Dei : Brightman, *op. cit.*, p. 365. — 25, hymnus : h *surajouté C.* — 26, Deo : Luc., ii, 14. — 28, thus P; myrram C P. — 29, sanctus Deus... sanctus fortis : Brightman, *op. cit.*, p. 35. — 31, alligans... habebat : *renvoje dans C au bas de la page; le copiste avait d'abord omis ces mots.*

fol. 40 uictoriam nobis dedit super eum calcandi; *sanctus immortalis*,  
| spiritus sanctus, qui uiuificat, per quem omnis spiritus et  
creatura uiuificatur et permanet et exclamat : *miserere nostri*.

5 XXXV. Exclamare autem unum de cantoribus ab ambone  
attendentem ad altare : *gloria*, dicturum post triplicationem  
trisagii atque dicturum : *benedicite, domne; gloria*, pluraliter  
et singulariter, aut : *benedic. domne; gloria*, singulariter, si-  
gnificat hanc trium personarum unam diuinitatem, ut ex per-  
fol. 40 v° sona totius ecclesiae deprecari, quod | benedicatur ab ea, qua-  
10 tenus quantum sibi possibile est, cum et ipsa homo sit, digna  
efficiatur cum incorporabilibus diuinis uirtutibus cherubicum et  
trisagion hymnum ipsi sanctae canere trinitati; etenim in eo  
quod dixit : *benedicite*, tres subsistentias patris et filii et spi-  
ritus sancti significauit, per id uero quod additur : *domne*,  
15 unam naturam diuinitatis expressit.

fol. 41 XXXVI. Porro ascendere pontificem ad consessorium et si-  
gnare populum est, quia filius Dei adimpleturus pro nobis |  
secundum carnem dispensationem, eleuatis manibus, benedixit  
sanctis discipulis suis dicens illis : *pacem relinquo uobis*, de-  
20 monstrans, quod eandem pacem Christus [et] benedictionem  
dederit mundo per apostolos suos.

XXXVII. Id sane quod a populo respondetur : *cum spiritu*  
*tuo*, significat hoc, quia pacem quidem praestitisti, domine,  
alternam concordiam, pacem uero da nobis indiuiduam ad te  
fol. 41 v° unionem, ut spiritu tuo pacem habentes, quod nobis in prin-  
25 cipio conditionis imposuisti a caritate tua simus inseparabiles.

XXXVIII. Sedere est, quia filius Dei carnem, qua uestitus  
est et ouem, quam suscepit super humeros, per quod signifi-  
catur superhumerales quodque est Adami ea massa, sustulit  
30 supra omnem principatum et potestatem et dominationem su-

1, sanctus : om. P. — 4, ammone C; gloria = δόξα, premier mot de la petite doxologie qui suit la triple répétition du trisagion, cf. Εὐχολόγιον, ibid. — 6-7, benedicite (benedic), domne = εὐλόγησον, δεῖσπασα, formule liturgique bien connue, mais qui n'est plus employée à cette place. — 8, hunc P. — 9, quatinus C P. — 11, uirtutibus : fol. 51 P. — 14, significauit : om. C. — 16, consessorium P. — 17, adimpleturus P; nobis : Ioan., xiv, 27. — 20, et om. C P. — 22-23, les anciens eucologes placent, entre le trisagion et l'épître, la formule de bénédiction εὐχὴν πάσι et la réponse du peuple καὶ τῷ πνεύματι σου; les simples prêtres ne pratiquent plus ce rite, conservé dans l'Église russe; quant aux évêques, ils bénissent avec les deux caudélabres à deux et trois branches en disant Ps. LXXIX, 15. — 26, condicionis P; inseparabiles : cf. Rom., viii, 39. — 28, humeros : cf. Luc., xv, 5.

periorum uirtutum et obtulit eam Deo et patri : quoniam alterum quidem deificauit, alterum uero deificatum est, id est assumptio quam propter | dignitatem offerentis et ob munditiam eius qui oblatus est suscepit Deus et pater ut sacrificium et oblationem beneplacentem pro humano genere. Hinc est illud : *dixit dominus domino meo*, id est pater filio, *sede a dextris meis, qui et sedet in dextra sedis maiestatis in excelsis*; hic est Iesus Nazaraeus et pontifex futurorum bonorum. fol. 42 5

XXXVIII. Responsorium rursus indicat prophetarum uaticinium et praenuntiationem praesentiae regis Christi ac similiter praeurrentes atque clamantes : *qui sedes super cherubim, appare et ueni, ut saluos facias nos*, et : *Deus sedet supra sedem sanctam suam*. 10 fol. 42 v°

XL. Apostolus et inspector atque minister Christi clamat praedicans regnum eius et dicit : *Christus aduenit pontifex futurorum bonorum, quem et habentes pontificem magnum, qui penetrauit caelos, teneamus confessionem eius*. Cum quo clamat et Ioannes baptista : *qui post me uenit est agnus Dei, qui tollit peccatum mundi, ipse nos sanctificauit in spiritu sancto et igne et medius uestri stetit*. 15 fol. 43 20

XLI. Alleluia clamat Dauid et dicit : *Deus noster manifestus ueniet et ignis in conspectu eius ardebit, et : illuc erunt coruscationes tuae orbi terrae*. Hebraica enim lingua *al* est uenit uel apparuit, *hel* uero Deus, *uia* autem laudate, hymnizate uere existentem Deum. 25

XLII. Etenim statim thymiamaterium subostendit humanitatem Christi, ignis diuinitatem et odorifer fumus praenuntiat sancti spiritus suauitatem odoris | praecedentem : thymiamaterium enim interpretatur suauissima laetitia. Uel rursus uentriculus turibuli intellegendus est uterus uirginis, qui diuinum portauit carbonem, uidelicet Christum, in quo *habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter* : unde et odorem sua- fol. 43 v° 30

1, optulit C P. — 3, assumptio | quam : fol. 51 v° P. — 7, meis : Ps. cix, 1. — 7-8, excelsis : Hebr., 1, 3; Nazareus C. — 8, bonorum : Hebr., ix, 11. — 10, et : om. P; similiter C P. — 12, nos : Ps. lxxix, 1, 2. — 13, suam : ibid., xlvi, 8. — 16, bonorum : Hebr., ix, 11; pontifex P. — 17, eius : Hebr., iv, 14; Iohannes C. — 20, stetit : cf. Mat., iii, 11; Marc., 1, 8; Luc., iii, 16; Ioan., 1, 26. — 22, ardebit : Ps. xlix, 3. — 23, terrae : ibid., lxxvi, 18; hebraicae P. — 25, existentem | Deum : fol. 35 P. — 26, *en marge* C : nota tres solutiones turibuli; thymiamaterium P. — 28, thymiamaterium P. — 31, carbonem : Is., vi, 6. — 32, corporaliter : Col., ii, 9.

uitatis ex se reddit odore bono replens uniuersa. Uel iterum uentriculus turibuli indicat lauacrum sacri baptismatis in carbone ignis diuini cooperationem sancti spiritus suauissimam  
 fol. 44 diuinae | gratiae adoptionem per fidem in se admittens et a se  
 5 odorem bonum diffundens.

XLIII. Sanctum euangelium est praesentia filii Dei, secundum quam uisus est nobis non iam per nubes et aenigmata loquens nobis ut quondam Moysi per uoces et coruscationes in sonitu et turbine et igne supra montem, uel sicut priscis prophetis per somnia, sed manifeste ut homo uerus apparuit et  
 10 uisus est nobis, mansuetus et quietus rex, qui et sine strepitu sicut pluuia descen- dit in uellus, *et uidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre pleni gratiae et ueritatis*, per quem locutus est nobis Deus et pater os ad os et non per aenigmata, de quo pater testatur et dicit : *hic est filius meus dilectus*, sapientia et uerbum et uirtus, qui in prophetis quidem praedicatus est nobis, in euangeliiis uero manifestatur, ut *quot-quot receperint eum et crediderint in nomine ipsius accipiant potestatem filios Dei fieri*, et quia audiui- mus et uidi mus  
 fol. 45 uocis nostris sapientiam et uerbum hunc esse, omnes clama-  
 20 mus : *gloria tibi, domine*. Deinde rursus spiritus sanctus clamat; qui in nube lucida obumbrabat, nunc per hominem clamat : *ipsum audite*.

XLIII. Quattuor uero sunt euangelia, quoniam quattuor sunt  
 25 uniuersales spiritus, secundum quadriformia animalia, in quibus sedet omnium Deus et ex quibus apparet quia, qui sedet super cherubim Deus et continet omnia manifestatus quadriforme nobis | dedit euangelium in uno tamen spiritu copulatum. Etenim quattuor facierum sunt et facies eorum unam  
 fol. 45 imaginantur operationem filii Dei, siquidem primum simile  
 30 leonis efficaciam eius et principale ac regale characterizans; secundum uero simile uituli sacram operationem et hieraticum ordinem manifestans; tertium autem habens faciem hominis

9, ignem C. — 11, rex : cf. Mat., xxi, 5. — 12, uellus : cf. Ps. lxxi, 6. — 13, ueritatis : Ioan., i, 14. — 14-15, aenigmata, | de : fol. 55 v° P. — 15, dilectus : Mat., iii, 17; Luc., ix, 35. — 16, qui : quae P; in : i *surajouté* C. — 19, fieri : Ioan., i, 12. — 21, domine : Εὐχολόγιον, p. 51. — 23, audite : Luc., ix, 35. — 26, Deus : cf. Ezech., i, 5 seq. — 29, unam : om. P. — 30, filii : filii C. — 31, ac : hae P; characterizans : characterizans C P.

praesentiam eius secundum hominem euidenter describit; porro quartum simile aquilae uolantis sancti spiritus pedibus | uolantem praedicationem edisserens. Et euangelia conformia sunt his, in quibus residet Christus. Denique euangelium secundum Ioannem principalem eius a patre et actualem ac gloriosam natiuitatem enarrat dicens : *in principio erat uerbum*. Secundum Lucam uero utpote sacerdotalis characteris existens a Zacharia summo sacerdote, qui ponebat incensum, incipit. Matthaeus autem generationem eius secundum hominem refert dicens : *liber generationis* : | hominis ergo formam habet euangelium istud. Porro Marcus a prophetico spiritu de excelso properante hominibus initium fecit dicens : *initium euangelii Iesu Christi, sicut scriptum est in prophetis : ecce mitto ego angelum meum ante faciem tuam, pennatam euangelii per haec ostendens imaginem*.

XLV. Quod summus sacerdos populum signat, uenturum Christi secundum demonstrat aduentum, in sex millesimo quingentesimo anno futurum, per computum digitorum ostendens | sex millenarium quingentenarium numerum.

XLVI. Catechumeni exeunt tanquam diuino minus imbuti baptismate Christique mysteriis, de quibus dominus dicit, quia *et alias oues habeo et illas oportet me adducere et uocem meam audient et fiet unum ouile et unus pastor*.

XLVII. Uelamen significat sindonem, in qua inuolutum est corpus Christi a Ioseph et Nicodemo de cruce depositum et in monumento positum.

XLVIII. Praeparatio sacrae oblationis, quae fit in uasorum custodiaro, significat Caluariae locum, in quo crucifixus est Christus, ostendentis quia prope erat monumentum, ubi crucifixus est. Praefigurata autem est et Caluaria haec etiam in Abraham, quando supra unum montium illorum, iubente Deo,

3, euangelia | conformia : fol. 56 P. — 5, Iohannem C. — 6, uerbum : Ioan., 1. l. — 8, incipit : Luc., 1, 5 seq. — 9, Matthaeus : Matheus C. — 10, generationis : Mat., 1, 1; hominis : nis *sarajouti* C. — 14, tuam : Marc., 1, I, 2; pennatam iconam euangelii P; imaginem : *om.* P. — 18, computum : comptum C. — 23, fiet : fiat P; pastor : Ioan., xix, 38 seq. — 24, fol. 56 v° P. — 25, Nicodemo C. — 26, monumentum P. — 29, Christus : Mat., xxvii, 33 seq.; crucifixus est : cf. Ioan., xix, 41; est *om.* P. — 31, Abraham P; *en marge* C : notandum quia typus supercaelestis patris Abrahami est, Isaac uero Christi, aries autem immolatae carnis eius, porro ligna crucis.

altare fecit et conguessit ligna et imposuit filium et obtulit arietem in holocaustum : ita Deus ac pater, qui est sine principio et uetus aeternorum dierum coaeuum filium suum uoluit in nouissimis temporibus incarnari ex inte[m]erata et uirgine Dei genetrice de lumbis Abrahae secundum repromissionem iuramenti quod habuit ad ipsum, ita ut pro genere humano nec filio suo dilecto et unigenito parceret, sed pro nobis omnibus traderet. Et passus quidem est ut homo in carne, sed mansit impassibilis deitate. Etenim Christus ascensurus crucem crucem suam ipse sibi portauit et pro ariete immolatum est corpus eius immaculatum et ut agnus occisus est in latere lanceatus et summus sacer[dos] effectus ut filius hominis semetipsum obtulit et oblatu[s] est ad portanda peccata multorum et mortuus quidem est ut homo, resurrexit uero ut Deus, claritate quam habuit apud Deum et patrem. priusquam mundus fieret.

XLVIII. Cherubim hymnus indicat per diaconorum praecedentium uiamque facientium flabellorumque seraphicarum imaginationum contemplationem introitum sanctorum et iustorum omnium qui intraturi et mansuri sunt | cum sancto sanctorum pariter incedentibus et praecedentibus et ante cherubicas uirtutes etiam angelicis militiis et incorporalibus choris et immaterialibus ordinibus uisibiliter quodammodo praecurrentibus et hymnizantibus et obsequentibus ante magnum regem omnium Christum procedentem ad mysticum sacrificium a manibus materialium baiulatum. Cum quibus spiritus sanctus antecedit in incruenta et rationali immolatione intelligibiliter contemplatus igne et thymiamate ac uapore odoriferi fumi, igne quidem ostendens diuinitatem, uapore uero odoriferi fumi aduentum suum qui super nos inuisibiliter fit et suauitate nos replet per mysticam et uiuam hostiam et incruentum obsequium et holocaustum, quod in dispensatione crucis et mortis effectum et consummatum est Christi. Ceterum et factam contra mortem in infernum descensionem et ascensionem eius et resurrectionem post tri[duum] uidentes spirituales uirtutes et ange-

1, optulit CP. — 2, holocaustum : cf. Gen., xxii, 1 seq. ; ita et Deus P. — 7, traderet : Rom., viii, 32. — 9, dans P le premier crucem a été effacé. — 11, agnum C. — 12, optulit CP. — 13, mor[tuus] : fol. 57 P. — 14, quam : quem P. — 17, flabellorumque CP. — 21, militiis P. — 27, thymiamate C, timiamate P. — 30, hostiam uiuam CP ; uiuam : i surajouté C. — 32, effecta et consummata P. — 33-31, resurrecti[onem] : fol. 57 v° P ; spirituales P.

lorum chori nobiscum inuisibiliter clamant hymnum alleluia.

L. Est autem et secundum imitationem sepulturae Christi, quia Ioseph deponens corpus de cruce inuoluit in sindone et aromatibus et unguentis inunctum portauit cum Nicodemo et sepeliuit illud in monumento nouo quod exciderat in petra, quod est exemplar illius sancti monumenti altare et repositorium, in quo positum est sanctum et intemeratum corpus in sancta mensa.

LI. Disci cooperimentum est pro sudario, quod erat super caput et faciem, cooperiens eum tanquam in sepulcro.

LII. Discus est pro manibus Ioseph et Nicodemi, qui Christum sepelierunt. Item discus interpretatur, ubi portatur Christus, circulum caeli significans in modica circumscriptione spiritualesolem capiens Christum in pane uisum.

LIII. Calix est pro uasculo, quod suscepit sanctae diligentiae susceptionem, quae de cruentato et intemerando latere manibusque ac pedibus Christi effluxit. Calix iterum est secundum craterem ubi, secundum quod scriptum est, sapientia, id est filius Dei, miscuit sanguinem suum pro uino. Illic etiam addidit in sancta mensa sua omnibus dicens : *bibite sanguinem meum* pro uino mixtum uobis *in remissionem peccatorum et uitam aeternam*.

LIIII. Uelum siue aer est et dicitur pro lapide, quo Ioseph muniuit sepulcrum, quod et signauit Pilati custodia. Rursusque uelum dicitur propter apostolum, qui ait : *habemus fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Iesu Christi, quam initiauit nobis uiam nouam et uiuentem per uelamen, id est per carnem suam, et sacerdotem magnum super domum Dei*.

LV. Osculum uero spirituale, quod omnibus pronuntiatur,

1, inuisibiliter : *le second i surajouté C.* — 2, *en marge C* : quia sacerdotes et diaconi portantes in sanctum discum et sacrum calicem habentem panem et uinum operta significant se esse Ioseph et Nicodimum et ferentes occisum Christum ingrediuntur quasi sepulturi eum in sancta mensa, id est in sepulcro, processionem facientes per thymiana boni odoris sancti spiritus uaporem dantis. — 4, inunctum : *le second n surajouté C.* — 5, petra : cf. Mat., xxvii, 57-60. — 6, et : ac P. — 11, Nicodimi C. Nichodimi P. — 13-14, spiritalem P. — 14, panae P. — 17, Christi *dans l'interligne C.* — 21, uino : cf. Prov., ix, 5; 7 remissionem : fol. 58 P. — 22, aeternam : cf. Mat., xxvi, 27 seq., etc. — 24, custodia : cf. ibid., xxvii, 60, 66. — 28, per carnem : per om. P. — 29, Dei : Hebr., x, 19-21. — 30, spiritale P.

fol. 52 futuram omnium ad alterutros in tempore futurorum bonorum  
 reuelationis unanimiorem et concordiam atque rationabilem  
 5 identitatem, quae per fidem efficiuntur, et caritatem, per quae  
 familiaritatem apud uerbum | et Deum, qui digni fuerint,  
 consequentur, praefigurat atque praescribit : uerbi quippe indi-  
 cium os. Quo maxime in omnibus omnes, qui participes sunt  
 sermonis tanquam rationabiles, etiam primo et soli uerbo et  
 totius auctori uerbi cohaerent.

10 LVI. Obseratio autem quae fit ostiorum sanctae Dei ecclesiae  
 tam materialium innuit transitum quam futurum post terribi-  
 lem illam segregationem et terribiliorem sententiam in spiri-  
 fol. 52 v<sup>o</sup> tualem mundum, id est thalamum Christi, iustorum in|gres-  
 sum atque perfectam abiectioem et abnegationem operationis,  
 quae est in sensibus, deceptionis.

15 LVII. Porro diuini symboli fidei, quae fit ab uniuersis, con-  
 fessio in admirabilibus uerbis et moribus, quibus salui effecti  
 sumus, sapientissimae Dei circa nos prouidentiae mysticam  
 gratiarum actionem in futuro saeculo efficiendam praesignat,  
 fol. 53 qua se deuotos superdiuino beneficio exhibent iusti praeter hanc  
 20 nimirum pro tam immensis diuinisque circa | se praestitis  
 bonis aliud quod rependant quodammodo non habentes.

LVIII. Ecce crucifixus est Christus, sepulta est uita, munitum  
 est sepulchrum, signatus est lapis, accedit sacerdos, conuenit  
 cum angelicis uirtutibus, non iam sicut in terrestri loco stans,  
 25 sed et tanquam supercaelesti altari ante terribilem Dei thronum  
 assistens, contemplatur magnum et inexplicabile ac inscrutabile  
 Christi mysterium, confitetur gratiam, praedicat resurrectio-  
 fol. 53 v<sup>o</sup> nem. signat fidem sanctae trinitatis, accedit | candidatus  
 angelus ad lapidem sepulchri, reuoluit manu, ostendit habitu,  
 30 clamans uoce perterritus per diaconum, triduanam praedicans  
 resurrectionem, exultat uelum et dicit : *stemus bene, stemus*  
*cum timore* : ecce prima dies : *attendamus sanctam oblatio-*

6, maximae P. — 9, obsecratio P. — 15, fol. 58 v<sup>o</sup> P. — 20, diuinisque : que om.  
 P. — 21, les lettres... pendant quod... dans la marge C; le copiste avait sauté d'a-  
 bord plusieurs mots. — 23, sepulchrum P; h surajouté; signatum P; sacerdos  
 non conuenit P. — 26, inexplicabile : in surajouté C. — 29, reuoluit : en marge C :  
 notandum quod sicut angelus reuoluit inuisibiliter lapidem monumenti, ita  
 diaconus praedicat per exaltationem uel resurrectionem Christi. — 31, resurre-  
 ctio P. — 31-32, stemus... cum timore : bene stemus cum timore P. — 32, die P.

*nem* : ecce secunda dies : *in pace offerendam* : ecce tertia dies. Populus clamat resurrectionis Christi gratiam, misericordiam, pacem, sacrificium laudis ; sacerdos docet populum trinam Dei cognitionem, quam per Christi gratiam didicit : *gratia sanctae et consubstantialis trinitatis cum omnibus uobis* ; populus pariter confitetur et simul orat ac dicit : *et cum spiritu tuo*. Deinde sacerdos omnibus assumptis in caelestem Hierusalem, in qua stantes erant pedes nostri in atriis Dei Hierusalem in monte sanctum eius, exclamat : *uidete, sursum habeamus corda*. Omnes protestantur dicentes : *habemus ad dominum*. Dein sacerdos : *gratias agamus domino*. Populus pollicetur dicens : | *dignum et iustum est* gratificos hymnos referentes sanctae trinitati sursum habere oculum mentis, quaerentes habitationem caelestis Hierusalem.

LVIII. Deinde post haec accedit sacerdos cum fiducia throno gratiae Dei, cum uero corde in abundantia fidei annuntians Deo et colloquens non iam per nubem, ut quondam Moysi in tabernaculo testimonii, sed reuelata facie gloriam Domini speculans imbuatur sanctae trinitatis diuina cognitione et fide et solus | solum alloquens Deum, mysteria praedicans in mysterio abscondita ante saecula et a generationibus, nunc autem manifestata nobis per apparitionem filii Dei, quae nobis enarrauit unigenitus filius, qui est in sinu patris. Sicut enim loquebatur Deus inuisibiliter Moysi et Moyses ad Deum, ita et sacerdos medius inter duos cherubim stans in propitiatorio et deorsum prospiciens propter importabilem et inuisibilem deitatis gratiam et claritatem caeleste | obsequium intelligibiliter intuetur et instituitur atque uiuificae et supersubstantialis trinitatis splendorem contemplans quod Deus et pater sine initio et ingenuus filius uero quod et uerbum simul cum patre sine initio et consubstantialis ac genitus, spiritus autem sanctus consempiternus et connaturalis atque procedens existat, trinitas uidelicet sancta

1, dies : *om.* P. : offerendam : Εὐχολόγιον, p. 61. — 2, resurrectionis : fol. 59 P. : misericordiam C. — 5 uobis : Εὐχολόγιον, p. 61. — 6 tuo : *ibid.* — 7, caelestem P. ; in qua stantes erant pedes nostri in atriis Dei : *om.* P. — 9, corda : Εὐχολόγιον, p. 61. — 10, dominum : *ibid.* — 11, domino : *ibid.* — 12, est : *ibid.* — 16, abundantia P. — 17, alloquens P. ; quondam : n *surajouté* P. — 20, alloquens : n *surajouté* C. — 21-22, manifestata : *les copistes avaient d'abord écrit manifesta.* — 24, Moyses | ad : fol. 59 v° P. — 25, duo P. — 26, gratiam C. : gloriam P. — 27, obsequium : i *surajouté* C. — 29—30, et ingenuus... initio : *au bis de la pagz C. ; le copiste avait passé ces mots.* — 31-31 consubstantialis P.

secundum subsistentiarum, id est personarum, inconfusam proprietatem, at uero secundum naturae unitatem indiuiduam et inseparabilem diuinitatem et regnum et gloriam, et intelligibiliter uidet et clamat seraphicarum uirtutum trisagii glorificationem, cherubim obumbrantes et seraphim clamantes, cum quibus clamant triumphalem hymnum canentes. Deinde populus pro cherubicalibus et quadriformibus animalibus clamat : *sanctus, sanctus, sanctus dominus sabaoth*, id est trisagius et unus Deus uirtutum, *hosanna in excelsis, benedictus qui uenit in nomine Domini*.

LX. Rhipidia uero et diacones sex alarum insinuant seraphim et multorum oculorum ambitus cherubim; etenim secundum caelestium et supremorum sacrum ordinem ita et terrestria imitantur. Etenim quadriformia animalia uoce reciproca inuicem respondentia clamant : primum quidem animal, quod est in similitudinem leonis, clamat : sanctus; secundum uero, quod est in similitudinem uituli, clamat : sanctus; tertium autem, quod est in similitudinem aquilae, clamat : sanctus; porro quartum, quod est in similitudinem hominis, clamat : dominus sabaoth : in tribus sanctificationibus in unam concurrentem dominatio[n]em, uirtutem et diuinitatem, quemadmodum Esaias propheta conspexit, quando uidit dominum super solum excelsum et eleuatum et seraphicas uirtutes in circuitu stantes et a uoce repleta est domus fumo. Illud uero quod missus est unus de seraphim et accepit carbonem in manu, quem forcipe tulerat de altari, significat sacerdotem et ipsum tenentem intelligibilem carbonem Christum forcipe manus suae in sancto altari et sanctificantem atque purgantem eos, qui accipiunt et communicant. Etenim caelestia et non manufacta sancta ingressus est Christus et apparuit in gloria Dei et patris pro

7-8, clamat : *en marge C* : notandum quia filius Dei [ut homo] quidem incarnatus est, ut uuluis [uero] immolatus, ut leo [cadens] dormiuit, ut autem aquila assumptus est et est in dexte[ra] throni maiestatis in excelsis cu[m] assumpta carne sua non decidens [a propria] deitate, sed cum patre sancto[que] spiritu adoratur atque laudat[ur] a sanctis] seraphim; *quelques mots rayés par le relieur. P a introduit cette note dans son texte; il supprime notandum, et il écrit* equila, seraphim; lau[datur] : fol. 60 P. — 9, osanna C; ossanna P. — 10, domini : Εὐχολόγιον, p. 62. — 11, rhipidia C P; diaconos P; sex : s *surajouté C*. — 22, Aesaias C; cf. Is., vi, 1 seq. — 26, altari : *ibid.*, vi, 6; signifieit P. — 29, etenim in] caelestia, fol. 50 v° P. — 30, Christus : cf. Hebr., ix, 11, 21.

nobis factus pontifex magnus, qui penetrauit caelos, et habemus eum aduocatum apud patrem et propitiatorium pro peccatis nostris, qui perfecit nobis proprium suum et sanctum corpus redemptionem pro omnibus nobis, sicut ipse dicit : *pater, sanctifica eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint et ipsi sanctificati*, et : *uolo, ut sint ubi ego sum et uideant claritatem meam, quia dilexisti eos.* | *sicut me dilexisti ante constitutionem mundi.* 5 fol. 58

LXI. Praeterea sancta et uenerabilis magni et beati Dei inuocatio adoptionis est symbolum, quae danda est substantiam et 10  
essentiam habens secundum donationem et gratiam sancti spiritus, per quam, omni superata et operata humana proprietate, ortu gratiae omnes sancti filii Dei uocabuntur et erunt, qui uidelicet iam se hinc diuinae bonitatis specie clare et gloriose splendidos reddiderunt. 15

LXII. Confessio autem, quae circa finem | mysticae ac sacrae 15  
operationis ab omni populo fit, cum dicunt : *unus sanctus* et cetera, congregationem ac unitatem indicat, quae incorruptibili spiritualium saeculo super omnem sensum et rationem ad unum diuinae simplicitatis arcanum est efficienda et ad ea quae mystice ac sapienter et secundum Deum aguntur, in quo uidelicet 20  
saeculo inuisibilis et superineffabilis gloriae lucem aspicientes beata una cum supernis uirtutibus et ipsi digni efficiuntur munditia. Postquam utpote finis omnium sacramenti distributio fit traiciens in se et similes ei qui causa est bonus per gratiam et participationem exhibens eos, qui digne percipiunt, in nullo eos minoratos secundum quod hominibus est possibile, ita ut et ipsi ualeant esse ac uocari adoptione per gratiam dii propter Deum totum, qui eos totos suos perfecit quique nihil praesentiae suae mane reliquit. 25 30

LXIII. Porro communio uocatur diuinorum sacramentorum | perceptio, eo quod nobis donet unitatem ad Christum et ipsius 30  
nos faciat regni communicatores. fol. 59 v°

1, qui : quae P. — 2, aput P. — 3, nostris : cf. I Ioan., n. I. — 8, mundi : cf. Ioan., xvn, II seq. — 9, magni : P *avait d'abord écrit* magna. — 9-10, inuocatio P. *avec sa sarajouté.* — 11, specie P. — 17, sanctus : spiritus C P ; *εὖν Εὐχολόγιον*, p. 71. — 20, ad om. P. — 20-21 mystice | ac : fol. 61 P. — 29, quaque nihil P. — 32, eo : et P.

*Finit historia mystica. Deo gratias.**Epistola sancti Nili monachi ad Nemertium scholasticum.*

Quaedam ecclesiae symbola interpretari tibi rogasti, propter  
 quod scribo, quia luterus quidem indicant purgationem animae;  
 5 columnae autem diuina significant dogmata; porta uero, quae  
 illucescit ad orientem, glorificationem characterizat sanctae et  
 fol. 60 consubstantialis et adorandae trinitatis; at uero lapides bene  
 stabilitarum et proficientium animarum protestantur collegium;  
 porro throni et gradus atque sedilia diuersas animas designant,  
 10 in quibus sancti spiritus donationes insident, sicuti et prius in  
 his, qui circa beatos erant apostolos, super quos linguae sede-  
 runt tanquam ignis; ceterum episcopalis thronus, qui in medio  
 cunctorum presbyterorum est, cathedram insinuat magni ponti-  
 fol. 60 v<sup>o</sup> ficis domini nostri Iesu Christi. Usque ad | haec consuluisti  
 15 et usque ad haec et ego compendiose rescripsi.

Constantinople.

S. PÉTRIDÈS,  
 des Augustins de l'Assomption.

historia C; Deo gratias : om. P. — 2, epistola... scholasticum : en rouge C;  
 tout ce qui suit manque dans P. — 12, ignis : Act., II, 3. — 15, copediose C.

# HISTOIRE POLITIQUE ET RELIGIEUSE DE L'ARMÉNIE

(Suite) (1)

---

Les dispositions du roi Héthoum I pour l'union religieuse et sa soumission au pape semblent avoir été plus fermes que celles du catholicos. S'il en eût été autrement, on ne s'expliquerait ni les attaques de Vartan contre Héthoum, ni les bonnes relations de ce dernier avec le pape Clément IV.

§ 34. *Le pape recommande à Héthoum les chevaliers de Saint-Jean; lettre de consolation; appel en faveur du roi; le frère Macaire: pourquoi l'Arménie ne fut pas représentée au concile de Lyon.* — Clément IV, ayant appris que le sultan d'Égypte Bibars venait de ravager la Syrie, pria Héthoum de secourir les chevaliers de Saint-Jean de Jérusalem et les autres chrétiens de Palestine, dont un grand nombre avait été massacré. Il basait son appel sur les services que ces chevaliers avaient rendus au roi d'Arménie et sur les intérêts de la foi catholique, qui unissait Héthoum à ces infortunés (2). Héthoum sollicita l'appui d'Abaka-Khan; mais, d'abord des guerres intestines, puis la crainte qu'inspirait Bibars empêchèrent le prince tartare de prêter à l'Arménie un secours vraiment efficace : l'armée des Mamlouks écrasa le faible détachement commandé par les deux fils du roi, Théodore et Léon, tua le premier, captura le second. A la nouvelle de ces désastres, Clément IV